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Steuerqesetz der Stadt Furstenau

L Allgemeine Bestimmungen

Art. 1

1 Oie StaOt FLirstenau erhebt folgende Steuern nach den Bestim-
mungen des kantonalen Rechts:

a) Eine Einkommens- und Vermogenssteuer;

b) Eine GrundstUckgewinnsteuer;

c) Eine Nach- und Strafsteuer sowie Ordnungsbussen;

d) Eine Handdnderungssteuer;

e) Eine Liegenschaftensteuer;

f) Eine Erbschafts- und Schenkungssteuer;

2 Die Stadt F0rstenau erhebt folgende Steuern nach diesem Ge-
setz:

a) eine Hundesteuer;

3 Uberdies erhebt die Stadt Ftrstenau folgende Steuern nach Spe-
zialgesetzgebung:

a) EineBeherbergungsabgabe;

b) Eine Tourismusfcirderungsabgabe

Art. 2

Soweit dieses Gesetz keine Regelung enthdlt, finden die Bestim-
mungen des Gesetzes tlber die Gemeinde- und Kirchensteuern
sowie des kantonalen Steuergesetzes sinngemdss Anwendung.

ll. Materielles Recht

1. EINKOMMENS-UNDVERMOGENSSTEUERN

Art. 3

lDie Einkommens- und Vermdgenssteuern werden in prozenten
der einfachen Kantonssteuer erhoben.

2 Die Gemeindeversammlung der Stadt Fr.irstenau legt den Steuer-
fuss frlr das nachfolgende Steuerjahr spdtestens im Dezember
fest.

2. HANDANDERUNGSSTEUER

Art. 4

Die Handiinderungssteuer betr:igt 1 .S Prozent.
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Steuergesetz der Stadt Frirstenau

3. LIEGENSCHAFTENSTEUER

Art. 5

Die Liegenschaftensteuer betriigt 1.5 Promille.

4. ERBSCHAFTS-UNDSCHENKUNGSSTEUER

Art. 6

1 Die Erbschafts- und Schenkungssteuer betrdgt:

a) Fiir den elterlichen Stamm 4 Prozent;

b) Ftir die ribrigen Begrinstigten 15 prozent.

5. HUNDESTEUER

Art. 7

Frir jeden 0ber drei Monate alten Hund, welcher auf Stadtgebiet
gehalten wird, ist eine Steuer zu entrichten.

Art. I
Steuerpflichtig ist der Hundehalter, der auch verpflichtet ist, seine
Tiere der Stadt innert 30 Tagen zu melden.

Art. I
Von der Entrichtung der Hundesteuer ist der Hundehalter frir die
folgenden Arten von Hunden befreit:

a) Polizeihunde;

b) Einsatzfdhige Suchhunde mit anerkannter priifung;

c) Blindenftihr- und Gehcirlosenhunde;

d) Geprtifte Schweisshunde.

Art. 10

l Die Steuer betrdgt fi.rr den ersten Hund CHF 80.00, fiir jeden wei-
teren, im selben Haushalt gehaltenen Hund;

. CHF 160.00 fur den zweiten Hund

r CHF 210.00 frlr den dritten Hund

. CHF 360.00 f0r den vierten Hund

. CHF 500.00 fiir jeden weiteren Hund

Der Stadtrat kann diese Ansdtze der Teuerung anpassen
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2 Wird der Hund nicht wdhrend des ganzen Jahres auf Stadtgebiet
gehalten, ist die Steuer nur pro Rata, mindestens jedoch fiir drei
Monate, geschuldet.

3 Die Sterer ist jdhrlich zu entrichten.

Stadtrat

Stadtsteueramt

Weitere Beh6rden

Fdlligkeit

lll. Formelles Recht

1. BEHORDEN

Art. 11

Der Stadtrat entscheidet:

a) Uber Steuererleichterungsgesuche;

b) Uber den Beitritt zu Gegenrechtsvereinbarungen des Kan-
tons in Sachen Erbschafts- und Schenkungssteuem.

Art. 12

1 Der Vollzug dieses Gesetzes obliegt dem Steueramt der Stadt
Frirstenau, soweit die Stadt hierfiir zustdndig ist.

2 Das Steueramt der Stadt Frirstenau ist riberdies fLjr den Vollzug
der den Gemeinden durch das kantonale Steuergesetz i.ibertra-
genen Aufgaben zustdndig.

3 Die Stadt kann ihre Aufgaben gemdss Absatz 1 und 2 an Dritte
delegieren

Art. 13

1 Die Einkommens- und Vermogenssteuern sowie die mit diesen
erhobene Liegenschaftensteuer werden durch die Allianz Domle-
schg veranlagt.

2. BEZUG

Art. 14

1 Die Einkommens- und Vermogenssteuern werden auf Ende des
Steuerjahres fdllig.

2 Oie Fettigt<eit der Liegenschaftensteuer richtet sich nach den di-
rekten Steuem, wenn sie mit diesen erhoben wird.

3 Die fettigkeit der Grundstr-ickgewinnsteuer sowie der Erbschafts-
und Schenkungssteuer richtet sich nach kantonalem Recht.

4 Die rlbrigen Steuern sowie Ordnungsbussen werden mit der
Rechnungsstellung fdllig.

5 Mit der Beendigung der Steuerpflicht in der Schweiz oder mit der
Konkurseroffnung wird jede Steuer oder Busse sofort fdllig.

6 Die Hundesteuern werden jeweils Ende Februar bzw. 30 Tage
nach Einfiihrung eines Hundes in die Stadtgemeinde fdllig.
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Zahlungsfrist

Steuererlass

lnkrafttreten
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Art. 15

1 Die Steuern und Ordnungsbussen sind unter Vorbehalt von Ab-
satz 2 innert 90 Tagen seit Eintritt der F:illigkeit zu bezahlen.

2 Die Zahlungsfrist der Grundstuckgewinnsteuer sowie der Erb-
schafts- und Schenkungssteuer richtet sich nach kantonalem
Recht.

3 Die separat erhobene Liegenschaftensteuer ist innerl 30 Tagen
seit Eintritt der Fiilligkeit zu bezahlen.

4 Die Zahlungsfrist der Steuern nach Spezialgesetzgebung gemdss
Art. 1 Abs. 3 des vorliegenden Gesetzes richtet sich nach dieser
Spezialgesetzgebung.

5 FUr die Einkommens- und Vermogenssteuern sowie die mit die-
sen erhobene Liegenschaftensteuer kann der Stadtrat die Bezah-
lung in zwei Raten in dem dem Steuerjahr folgenden Jahr vorse-
hen.

6 Mit der Beendigung der Steuerpflicht in der Schweiz oder mit der
Konkurserclffnung ist jede Steuer oder Busse sofort zu bezahlen.

Art. 16

Uber Erlassgesuche und administrative Abschreibungen entschei-
det der Stadtrat.

3. ENTSCHADIGUNG

Art. 17

Die Stadt F0rstenau wird von den Landeskirchen und den Kirch-
gemeinden mit 2 Prozent der bezogenen Steuern entschddigt.

lV. Schlussbestimmungen

Art. 18

1 Das vorliegende Gesetz wurde am 17. Dezember 2020 durch die
Gemeindeversammlung angenommen. Es tritt am 1. Januar 2021
in Kraft.

2 Mit dem lnkraftreten dieses Gesetzes sind die damit in Wider-
spruch stehenden Bestimmungen anderer Erlasse aufgehoben.

Vonsrnruo oen FUnsrerunu

Der nt: Kanzlistin:

I

Von der Regierung g migt gemdss

Beschluss vom
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